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GR/2021/189  
Belasting op het exploiteren van toeristische logies 2021 - vrijstelling 

n.a.v. de COVID-19 maatregelen 

 
 
OVERWEGEND GEDEELTE 

Juridische grondslag en bevoegdheden 
Artikel 41, 162 en 170 § 4 van de Grondwet. 
Het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017 (B.S. 15 februari 2018), en latere wijzigingen, meer 
bepaald artikels 40 en 41, betreffende de bevoegdheden van de gemeenteraad. 
De omzendbrief KB/ABB 2019/2 van 15 februari 2019 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen 
over de gemeentefiscaliteit. 
Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen. 
Besluit van de Vlaamse Regering van 20 april 2018 betreffende de bekendmaking en de 
raadpleegbaarheid van besluiten en stukken van het lokaal bestuur, betreffende de wijze waarop de 
reglementen en verordeningen van het lokaal bestuur worden bijgehouden in het register en betreffende 
de raadpleegbaarheid van de besluiten van de politiezones en hulpverleningszones. 
Het ministerieel besluit van 18 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het 
coronavirus COVID 19 te beperken, en de latere wijzigingen. 
Het decreet van 20 maart 2020 over maatregelen in geval van een civiele noodsituatie met betrekking tot 
de volksgezondheid. 
Het Ministerieel besluit van 23 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het 
coronavirus COVID-19 te beperken. 
Het besluit van de gemeenteraad van 2 december 2019 tot vaststelling van de belasting op het 
exploiteren van toeristische logies. 
Het besluit van de gemeenteraad van 4 mei 2020 omtrent de belasting op het exploiteren van toeristische 
logies met machtiging aan het college tot bepaling van pro rata tarief. 
Het besluit van de gemeenteraad van 8 juni 2020 om in 2020 vrijstelling te verlenen voor drie kwartalen 
van de belasting op het exploiteren van toeristische logies. 
Het ministerieel besluit van 28 oktober 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van 
het coronavirus COVID-19 te beperken, en de latere wijzigingen. 

Feiten, context en informatie 
Sinds 13 maart 2020 zijn er maatregelen genomen door de Nationale Veiligheidsraad in het kader van de 
bestrijding van het coronavirus. Deze maatregelen hadden en hebben een aanzienlijke impact op onze 
maatschappij en economie, ook op lokaal vlak. Heden wordt er, gelet op de vermindering van de nieuwe 
besmettingen, werk gemaakt van een gefaseerde exitstrategie. 
De Vlaamse regering riep de lokale besturen op om erover te waken dat de belastingplichtigen op hun 
grondgebied minder belastingen moeten betalen op activiteiten waarop ze door de crisis financieel al 
zwaar inleveren. 
Meer in het bijzonder werden de logies-verstrekkende bedrijven verplicht tot sluiting gedurende een 
periode noodzakelijk om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken.  
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Ondertussen werd duidelijk dat de gevolgen van de corona-crisis zich nog lange tijd zullen laten voelen. 
Het was en is noodzakelijk ingrijpende maatregelen te nemen en de sector van toeristische logies de 
nodige steun en zekerheid te geven.  
In het gemeenteraadsbesluit van 4 mei 2020 werd besloten om de belasting op het exploiteren van 
toeristische logies 2020 niet geheel in te vorderen maar een pro rata tarief toe te passen, minstens tijdens 
deze sluitingsperiode. Het college van burgemeester en schepenen werd gemachtigd hierover uitspraak 
te doen. De machtiging werd gegeven onder de  uitdrukkelijke voorwaarde dat hierover aan de 
eerstvolgende gemeenteraad gerapporteerd wordt, dit ter bevestiging van de door het college genomen 
beslissing. 
In het gemeenteraadsbesluit van 8 juni 2020 werd vrijstelling verleend van de belasting op het exploiteren 
van toeristische logies voor drie kwartalen van het jaar 2020. Meer concreet betekent dit dat de categorie 
hotels enkel voor het eerste kwartaal 2020 werden belast. De andere logiesverstrekkers werden voor het 
jaar 2020 slechts voor een vierde van het jaartarief belast.  
De beperkende maatregelen ter bestrijding van het coronavirus COVID 19 zijn ook nog in 2021 van 
kracht. 
De exacte einde van de beperkende maatregelen kan op heden nog niet vaststaand bepaald worden 
evenmin als in welke mate de logiesverstrekkers terug volledig operationeel zullen kunnen worden, onder 
meer wat betreft buitenlandse gasten.  
Ondertussen is duidelijk dat gevolgen van de corona-crisis zich nog lange tijd zullen laten voelen. Daarom 
is het belangrijk opnieuw ingrijpende maatregelen te nemen en de sector van toeristische logies de nodige 
steun en zekerheid te geven.  
Binnenkort dient een beslissing genomen omtrent het innen van de belasting op het exploiteren van 
toeristische logies voor het jaar 2021. 
Hiertoe wordt door het college van burgemeester en schepenen een voorstel geformuleerd. 
Dit voorstel probeert rekening te houden met het feit dat bepaalde logiesvormen wel nog actief kunnen en 
konden blijven, weliswaar in mindere mate, en andere zich verplicht zagen gesloten te blijven gedurende 
een bepaalde periode. 
Kleinschalig logies (B&B en gastenkamers) is voor binnenlands publiek open kunnen blijven, ook de 
uitbating van de openlucht recreatief terreinen of camping zijn binnen strikt geregelde maatregelen actief 
kunnen blijven. 
De vakantiewoningen vormen een tussencategorie en zijn binnen zeer strikte beperkende maatregelen 
actief kunnen blijven. 
De logies in de categorie bivakhuizen en jeugdverblijfcentra type B zijn vooral afhankelijk van de Britse 
groepen die nu ten gevolge van de corona-maatregelen volledig wegblijven. Zelfs het logeren van grote 
binnenlandse groepen was verboden. De herneming van deze logiesvorm is ten vroegste tegen het einde 
van 2021 te verwachten. 
Zo kan volgend voorstel geformuleerd : 
Voor het jaar 2021 wordt voor de categorieën B&B of gastenkamer en alle vakantielogies, categorie 
openlucht recreatief terrein of camping vrijstelling verleend van een vierde van het jaarbedrag. Dit 
betekent dat de tarieven zoals bepaald in het artikel 4 van het besluit van 2 december 2019 betreffende 
belasting op het exploiteren van toeristische logies zullen worden toegepast op drie vierde van het 
jaarbedrag. Het bekomen bedrag zal worden afgerond naar de lagere eenheid, naar de eerstvolgende 
euro.  
Voor het jaar 2021 wordt voor de categorie vakantiewoning vrijstelling verleend van de helft van het 
jaarbedrag. Dit betekent dat de tarieven zoals bepaald in het artikel 4 van het besluit van 2 december 
2019 betreffende belasting op het exploiteren van toeristische logies zullen worden toegepast op helft van 
het jaarbedrag. Het bekomen bedrag zal worden afgerond naar de lagere eenheid, naar de eerstvolgende 
euro. 
Voor het jaar 2021 wordt voor de categorieën jeugdverblijfcentra type C en bivakhuizen in 
jeugdverblijfcentra type B vrijstelling verleend van het jaarbedrag.  
Voor de categorie hotel zou zoals in 2020 ook een vrijstelling kunnen verleend voor het eerste kwartaal 
van 2021. Voor deze logiesvorm die werkt met aangifte wordt dan in het eerste kwartaal 2021 geen 
belasting aangerekend en is dit een indirecte steun. 
Op voordracht van het college van burgemeester en schepenen. 

Financiële gevolgen 
De financiën van de gemeente kunnen de tijdelijke minderontvangsten door deze tegemoetkomingen 
opvangen. In het meerjarenplan 2020-2025 is een jaarlijkse opbrengst van 180.000 euro voorzien. 

 
BESCHIKKEND GEDEELTE 

Op basis van deze overwegingen besluit de gemeenteraad met 20 ja stemmen en 8 onthoudingen (de 
raadsleden De Roo, Laurens, Breyne, Williams, Durnez, Baert, Gheysens en Feys) : 
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Artikel 1 : Voor het aanslagjaar 2021 voor de categorie hotel zoals bepaald in artikel 2 van het besluit van 
2 december 2019 betreffende belasting op het exploiteren van toeristische logies voor het eerste kwartaal 
2021 vrijstelling te verlenen van de belasting zoals bepaald in artikel 4 van het besluit van 2 december 
2019. 
Artikel 2 : Voor het aanslagjaar 2021 wordt voor de categorieën B&B of gastenkamer en alle 
vakantielogies, categorie openlucht recreatief terrein of camping vrijstelling verleend van een vierde van 
het jaarbedrag. Dit betekent dat de tarieven zoals bepaald in het artikel 4 van het besluit van 2 december 
2019 betreffende belasting op het exploiteren van toeristische logies zullen worden toegepast op drie 
vierde van het jaarbedrag. Het bekomen bedrag zal worden afgerond naar de lagere eenheid, naar de 
eerstvolgende euro.  
Artikel 3 : Voor het aanslagjaar 2021 wordt voor de categorie vakantiewoning vrijstelling verleend van de 
helft van het jaarbedrag. Dit betekent dat de tarieven zoals bepaald in het artikel 4 van het besluit van 2 
december 2019 betreffende belasting op het exploiteren van toeristische logies zullen worden toegepast 
op de helft van het jaarbedrag. Het bekomen bedrag zal worden afgerond naar de lagere eenheid, naar de 
eerstvolgende euro. 
Artikel 4 : Voor het aanslagjaar 2021 wordt voor de categorieën jeugdverblijfcentra type C en bivakhuizen 
in jeugdverblijfcentra type B volledige vrijstelling verleend van het jaarbedrag.  
Artikel 5 : Aan het College van Burgemeester en Schepenen wordt machtiging verleend om voor de 
categorieën B&B of gastenkamer en alle vakantielogies, categorie jeugdverblijfcentra type C, categorie 
bivakhuizen in jeugdverblijfcentra type B, categorie vakantiewoning en categorie openlucht recreatief 
terrein of camping zo nodig maatregelen te nemen voor de praktische uitwerking van dit besluit.     
Artikel 6 : De burgemeester maakt dit besluit bekend op de website van de gemeente overeenkomstig de 
artikelen 286 en 287 van het decreet over het lokaal bestuur. 
De toezichthoudende overheid wordt op de hoogte gebracht van deze bekendmaking overeenkomstig 
artikel 330 van het decreet over het lokaal bestuur. 

 
 

 
De Algemeen directeur, De Voorzitter, 
(get) STEFAN DEPRAETERE (get) ANN-SOPHIE HIMPE 
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